
Determina Dirigenziale N.167 del 21/12/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.167   DEL 21/12/2018

Oggetto:  "Rifacimento  e manutenzione di alcuni tratti di
marcipiade nel territorio comunale" . Affidamento
lavori e impegno spesa.

Il giorno ventuno del mese di Dicembre dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.167 del 21/12/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO che sono pervenute segnalazioni per sconnessioni della pavimentazione di alcuni tratti

dei marciapiedi nel territorio comunale;

CONSIDERATE anche le responsabilità penali e civili da parte dell’Amministrazione Comunale in

quanto le sconnessioni della pavimentazione potrebbero creare infortuni/sinistri e pericolo per la

pubblica incolumità;

CONSIDERATO che a seguito delle verifiche effettuate si è potuto riscontrare dissesti della

pavimentazione di alcuni  marciapiedi, per i quali necessita effettivamente di un intervento di

manutenzione straordinaria relativa al ripristino dei masselli in CLS o porfido, che risultano

ammalorati e presentano avvallamenti e sconnessioni, nonchè interventi relativi alla sostituzione dei

cigli e di alcune zone di manto di asfalto (tappetino);  

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del

procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTA la perizia tecnica composta da disciplinare tecnico, elenco prezzi e quadro economico redatto

dall’UTC,  nella quale risulta descritta la tipologia dei lavori da eseguire;

DATO ATTO

che per l’esecuzione del previsto intervento di "Rifacimento e manutenzione di alcuni tratti di



Determina Dirigenziale N.167 del 21/12/2018 pag.3

marcipiade nel territorio comunale" si prevede una spesa complessiva di Euro 33.816,57 IVA ed oneri

compresi, come riportato nel  seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

A IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE
A.1 LAVORI DA CME € 27.718,50
A.2 DI CUI oneri ex lege per la sicurezza € 1.108,74
A.3 DI CUI costi per la sicurezza € 1.385,93

B I.V.A.
B.1 I.V.A. SU LAVORI E FORNITURE 22% (A.1) € 6.098,07

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 33.816,57

RITENUTO  che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili mediante procedura negoziata ai sensi

del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. c) e art. 36 (Contratti sotto

soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b)

dal relativo “Decreto Correttivo” emanato dal Consiglio dei Ministri in data 13/04/2017, che cita: “per

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente

motivato anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in

amministrazione diretta”;

DATO ATTO che, ai fini del principio di rotazione, di economicità e della trasparenza, a seguito di

indagine di mercato fra ditte specializzate nel settore, si ritiene affidare l’intervento di cui trattasi alla

ditta Tiberia 77 di Pasquale Di Fedele Snc, con sede in Via Lago di Garda n. 7/A - 00013 Fonte

Nuova (RM), P.IVA: 01134231008, e che pertanto si affidano i lavori per € 25.223,83 oltre oneri  

sicurezza di € 1.108,74 e costi della sicurezza di € 1.385,93, non soggetti a ribasso, più € 6.098,07

IVA 22%, per un importo complessivo di € 33.816,57, 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto

è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura

dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta

elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;



Determina Dirigenziale N.167 del 21/12/2018 pag.4

VISTO che la stessa ditta ha preso visione del disciplinate tecnico e del computo metrico riportanti i

prezzi espressi al metro quadrato per le tipologie di interventi previsti, accettandone le modalità di

esecuzione e proponendo un ribasso del 7% sui prezzi delle lavorazioni in esso contenuti;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

PRESO ATTO che  per i lavori di cui in oggetto è stato nominato responsabile del procedimento il

geom. Ottaviano Rossi, Istruttore Direttivo tecnico dell' ufficio tecnico;

CONSIDERATO

CHE si è proceduto all'acquisizione d'ufficio del DURC e che la ditta Tiberia 77 di Pasquale Di

Fedele Snc con sede in Via Lago di Garda n. 7/A - 00013 Fonte Nuova (RM), P.IVA: 01134231008,

risulta regolare come da certificazione rilasciata dall'INAIL;

CHE è stato ottenuto dall'ANAC il codice CIG il cui numero attribuito risulta: Z5626A77B4; 

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO, inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;

- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37 e art. 63, comma 2, lett. c);

- il “Decreto Correttivo” al D.Lgs 50/2016 (nuovo Codice degli Appalti) emanato dal Consiglio dei

Ministri  il 13/04/2017 ;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- il Dlgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1)  di approvare la perizia tecnica composta da disciplinare tecnico, elenco prezzi e quadro economico

redatto dall’UTC, riguardante il "Rifacimento e manutenzione di alcuni tratti di marcipiade nel

territorio comunale" per un importo complessivo di € 33.816,57 come risulta dal seguente quadro



Determina Dirigenziale N.167 del 21/12/2018 pag.5

economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
E SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

A IMPORTO PER LAVORI E FORNITURE
A.1 LAVORI DA CME € 27.718,50
A.2 DI CUI oneri ex lege per la sicurezza € 1.108,74
A.3 DI CUI costi per la sicurezza € 1.385,93

B I.V.A.
B.1 I.V.A. SU LAVORI E FORNITURE 22% (A.1) € 6.098,07

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 33.816,57

2) di affidare, per i motivi di cui in premessa i lavori di che trattasi, alla ditta Tiberia 77 di Pasquale

Di Fedele Snc, con sede in Fonte Nuova (RM), Via Lago di Garda, n. 7/A con C.F. 02915790584,

P.IVA 01134231008, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, – del D. Lgs. n. 50/2016, per € 27.718,50, oltre

€ 6.098,07 IVA 22%, per un totale complessivo di € 33.816,57;

3) di dare atto, che l’importo complessivo dei lavori di € 33.816,57 trova copertura finanziaria sul cap.

090422005 del Bilancio Comunale 2018, impegno contabile n. 1844;  

4)  di comunicare alla ditta Tiberia 77 di Pasquale Di Fedele Snc, dopo l'esecutività del presente

provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la

copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi

della suddetta comunicazione;

5) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

 IL RESPONSABILE DEL      IL DIRIGENTE DEL SETTORE



Determina Dirigenziale N.167 del 21/12/2018 pag.6

           PROCEDIMENTO LL.PP.-
       (Geom. Rossi Ottaviano) Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.167 del 21/12/2018 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 21/12/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 28-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 18-01-2019 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


